
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222 

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza 
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 44 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2024 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA  
CONTRATADA: SALTO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 
  
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 

DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS CLASSES II – A E II – 

B, DA UNIDADE DE DEPÓSITO DE LIXO DO MUNICÍPIO ATÉ O LOCAL DE DISPOSIÇÃO FINAL, COM 

DISPONIBILIZAÇÃO DE CAÇAMBAS ROLL ON OFF COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 36 M² E 

APROXIMADAMENTE 120 TONELADAS MENSAIS A SEREM TRANSPORTADAS EM APROXIMADAMENTE 05 

VIAGENS MENSAIS, COM VEÍCULO DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 24 TONELADAS,  EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE DE CRUZEIRO DA 

FORTALEZA. 

 
Dotação Orçamentária:  
354: 02.014.001.18.541.0002.2.0076.3.3.90.39 – Manutenção das Ativ. do Aterro Sanitário. 
 
Valor:  

ITEM UN QD COD ESPECIFICAÇÃO Valor UNt. Total 

01 SE 12 100817 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE 
ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
CLASSES II – A E II – B, DA UNIDADE DE 
DEPÓSITO DE LIXO DO MUNICÍPIO ATÉ O LOCAL 
DE DISPOSIÇÃO FINAL, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE CAÇAMBAS ROLL ON 
OFF COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 36 M² E 
APROXIMADAMENTE 120 TONELADAS 
MENSAIS A SEREM TRANSPORTADAS EM 
APROXIMADAMENTE 05 VIAGENS MENSAIS. 

R$ 50.224,33 R$ 602.692,00 

 
 

O valor global estimado para a presente contratação é de R$ R$ 602.692,00 (Seisentos e dois mil 
novicentos e noventa e dois reias). 

 

Prazo: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
assinatura do mesmo 
 
 
 
Cruzeiro da Fortaleza – MG, 13 de agosto de 2024.  
 

 
 

 
AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito 

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

